Terza e decisiva *quaestio* era, infine, comprendere se altri atti e fatti addotti in processo dovessero considerarsi da condannare o da scusare: fra questi la dichiarazione di aver abbracciato l'Angelo e le Sante – esseri usualmente considerati incorporei dai teologi – che le avevano parlato, l'aver lasciato la casa di famiglia «*absque licentia patris*» e altri addebiti minori. A tutti questi Pontano risponde con argomentazioni di fatto tratte dalle testimonianze – ad esempio, l'accettazione retroattiva da parte del padre e il principio per cui «*oporteret magis Deo quam patri obedire*» – insieme all'applicazione, talora estesa, di norme dell'*utrumque ius*. Ancora una volta⁷⁵ un'importanza decisiva viene assegnata alla verginità «*tam corporis, quam animae*», tanto apprezzata da Dio e da Giovanna conservata con tutti i mezzi, giacché anche nella vita militare aveva sempre cercato di circondarsi di donne e, comunque, di meglio tutelarsi con abiti da guerriero⁷⁶.

⁷⁴ X 5.18.3 ([*Ex poenitentiali Theodori*]) «*Si quis propter necessitatem famis aut nuditatis furatus fuerit cibaria, vestem vel pecus, poeniteat hebdomadas tres, et, si reddiderit, non cogatur ieunare*».

⁷⁵ Si veda *supra*, cap. 1.

⁷⁶ QUICHERAT-LANÉRY6, pp. 42-48, ma particolarmente «*Dubitatur secundo an gestatio habitus virilis in ea culpabilis fuerit vel non. Videtur quod sic quoniam si qua mulier suo proposito iudicans utile ut virili veste utatur et propter hoc viri habitum imitetur anathema sit, ca. Si qua mulier 13 et habetur de utroque XVII, ca. Praeterea apostolus praecipit mulierem velare caput suum, non decurtatis crinibus incedere. Secundo quia in hoc videtur pertinax fuisse cum praelegerit non audire missam neque communicare, etc. quando est de praecepto Ecclesiae et sic contempsit mandata Ecclesiae, ca. Omnis utriusque sexus *De penitentiis et remissionibus*; ca. Missas die *De consecratione*; cum similibus. Sed his non obstantibus contrarium arbitror dicendum. Primo, quia si istam habitus gestationem fecit ex inspiratione divina, ut ipsa asserit et praesumitur, ut supra dixi, nullo modo est culpabilis, quia ubi spiritus ibi libertas, ut in dicto cap. Licet *De regular*. In dicto can. Duae sunt leges; nam et Jacob fratris vestibus ad deceptionem patris et fratris supplantationem usus ex eadem spiritus libertate est, quod alias sibi non licuisset. Secundo quia, ut dicit archidiaconus in ca. Si qua mulier, allegatus ille textus intelligitur quando causa luxus aut libidinis hoc ageret, et ita sentiti bi glossa, alias secus. Sed in casu nostro, ut ipsa asserit, non ex luxu, sed ut ad luxum non excitaret viros cum quibus conversaretur; hoc fecit ut minus ad illos placeret ut ipsa asserit et ex testibus constat, igitur non est culpabilis. Plerumque enim ex qualitate habitus mulieris ad libidinem alii provocantur. L. Item, apud Labeonem, §*Si quis indicto*; ca. Si qua mulier. Illud habet loco quando ex luxu, secus si hoc ageret quia timeret*

Punto delicatissimo in quest'ultima parte era la posizione di Giovanna davanti alla Chiesa. Dagli interrogatorii era emersa a più riprese la sua difficoltà, per ristrettezza culturale, a comprendere che cosa significasse esattamente «sottomettersi al giudizio della Chiesa militante», con l'implicita distinzione dal concetto di «Chiesa trionfante»: il *Corpus Iuris Canonici* brulicava di norme che sanzionavano duramente il rifiuto di accettare la sentenza dei giudici ecclesiastici. Verso ciò deponevano certe richieste della Pulzella di essere condotta in giudizio direttamente davanti al Papa, una procedura giuridicamente inusitata, specie per una contadina, ma occorre anche riconoscere che l'organizzatore del processo, Pierre Cauchon, così apertamente legato agli interessi inglesi, era sicuramente *iudex suspectus*, e che la sua parzialità emerse ampiamente nel corso di

virginitatem perdere et se violari: abest enim ut ea, quae propter bonum facimus, nobis ad culpam imputentur, cap. De occidendis. Nam et mutatio habitus clericis permittitur, et assumptio habitus laicalis conceditur, ubi iusta causa timoris exigit habitum transformari, cap. Clerici, ultimo *De vita et honestate clericorum*. Sed ista asserit quod ne violaretur et agilior esset ad resistendum istum habitum gestabat, et pro eo quia alii Anglici tentaverunt eius pudicitiam, igitur excusatur. Patet etiam quia dixit quod si permitterent eam abire vel in carcere ecclesiastico et honesto, vel cum societate mulierum ponerent, erat contenta sumere muliebrem habitum; et sic, ubi cessabat timor violationis, non recusabat gestare mulieris habitum: iste enim metus virginitatis perdendae maior quam mortis esse debet, l. Isti quidem, *Quod metus causa*, l. II §Initium *De origine iuris*; Et propter istam rationem metus ista permutatio permittitur, secundum glossas et doctores in cap. Si quis ex clericis, *De vita et honestate clericorum*, et in cap. indicto Si qua mulier; quae omnis in ista concurrerant cum esset in continua expeditione bellorum. Quarto, non est verum quod ipsa postposuerit non audire missam ne mutaret habitum, imo instanter requisivit audire missam et communicare et quod daretur sibi vestis ad modum filiae unius burgensis et assumeret. Quinto, potest excusari quia dixit se iurasse suo regi quod non mutaret habitum, et si dicas quod iuramentum erat illicitum, respondeo quod hoc incertum est an ex inspiratione bona; praeterea inter haec duo mala constituta, quod eligeret probabiliter dubitabat attenda fragilitate sensus et iuvenili aetate, can. Nervi, et praesertim quod ex hoc ab haeresi excusetur. Sexto in finalibus fuit contenta secundum iudicum arbitrium et sine aliqua conditione habitum dimittere, ut patet ex processu, et sic in hoc non fuit pertinax. Septimo non potuit ex hoc dici relapsa cum si gestatio habitus fuit inculpabilis, ergo et reassumptio. Item, quia ex testibus constat quod reassumpsit ne corrumpere ab attentatibus eam violare. Item, quia, dum esset in lecto, removerunt sibi muliebrem [vestem] et posuerunt virilem ut, si vellet ad necessaria naturae surgere, cogeretur virilem sumere, ut ex testium depositione constat et necessitas non subiicitur legi, cap. [Si quis propter necessitatem] *De furtis* cum similibus. Inhonestius enim fuisset sibi quod sine veste incederet quam si cum virili».